
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  39  DEL 18/04/2017

OGGETTO: MANCO  GIUSEPPE  C/  COMUNE  DI  ALLISTE  -  PROPOSTA  DI  TRANSAZIONE  -
PROVVEDIMENTI

L’anno  2017 il giorno  18 del mese di  APRILE alle ore  13:30, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 39 del 18/04/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con nota acquisita al protocollo comunale in data 1 febbraio 2017 con il
n.  556,  l'Avv.Paola  Cornacchia,  per  conto  del  Sig.  Giuseppe  Manco,  richiedeva  il
risarcimento  dei  danni  materiali  all'autovettura  Opel  Corsa  targata  DL729XV,  in
quanto, in data 16 gennaio 2017 alle ore 19,00 circa, mentre percorreva Via Felline,
con direzione di marcia verso Alliste, impattava con la ruota anteriore sinistra in una
buca.

Che l'importo richiesto – pari ad Euro 200,00 – è stato quantificato dalla fattura n. 10
del 17 gennaio 2017 della ditta Centro di Revisione Veicoli di Mergola Antonio & C.
s.a.s., corrente in Taviano, che ha provveduto alla sostituzione del pneumatico.

Considerato che, di norma, anche gli Enti pubblici possono transigere le controversie
delle  quali  siano  parte  ex art.  1965  c.c.  (cfr.  Sez.  Lombardia  n.  26/2008  e  n.
1116/2009).

Che la competenza ad autorizzare la  transazione della  lite,  ai  sensi  del  combinato
disposto dell’art. 1965 c.c. e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, appartiene alla Giunta
Comunale, specularmente a quanto avviene per l’autorizzazione ad agire in giudizio.

Che,  trattandosi  di  una transazione di  competenza della  Giunta Comunale,  non è
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione, come precisato dalla Corte dei
Conti (ex multis Sezione di Controllo per il Piemonte – Delibera n. 345/2013). 

Che, come precisato dalla giurisprudenza contabile «la scelta se proseguire un giudizio
o addivenire ad una transazione e la concreta delimitazione dell’oggetto della stessa
spetta  all’Amministrazione  nell’ambito  dello  svolgimento  dell'ordinaria  attività
amministrativa  e  come  tutte  le  scelte  discrezionali  non  è  soggetta  a  sindacato
giurisdizionale, se non nei limiti della rispondenza delle stesse a criteri di razionalità,
congruità e  prudente  apprezzamento,  ai  quali  deve ispirarsi  l’azione amministrativa.
Uno degli elementi che l’ente deve considerare è sicuramente la convenienza economica
della transazione in relazione all’incertezza del giudizio, intesa quest’ultima in senso
relativo,  da  valutarsi  in  relazione  alla  natura  delle  pretese,  alla  chiarezza  della
situazione normativa e  ad eventuali  orientamenti  giurisprudenziali»  (Corte dei  Conti,
Sezione  Regionale  di  Controllo  per  il  Piemonte,  con  la  Delibera  n.
20/2012/SRCPIE/PAR).

Dato atto che, nel caso di specie:
vi  sono dei testimoni dell'accaduto e sono stati  prodotti  rilievi  fotografici  che
raffigurano le condizioni del luogo al momento dell'incidente;
dalla relazione di  servizio trasmessa dall'Ufficio di  Polizia Locale,  emerge che
l'Ente ha provveduto, successivamente alla data del sinistro, a ripristinare la
buca;
sono intercorse trattative con la controparte, dalle quali è emersa la possibilità
di transigere la lite con il pagamento della somma onnicomprensiva di € 130,00.

Delibera di G.C. N° 39 del 18/04/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Ritenuto,  al  fine  di  evitare  l'alea  di  un  giudizio  dall'esito  incerto,  che  porterebbe
certamente  ad  un aggravio  di  spese  legali  per  la  difesa  del  Comune,  conveniente
definire transattivamente la lite, con il pagamento, in favore della controparte, che ha
già manifestato la propria disponibilità, della somma onnicomprensiva di € 130,00.

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di manifestare l'intendimento dell'Amministrazione Comunale di addivenire ad
una transazione  della  vertenza in oggetto,  relativa  al  risarcimento dei  danni
conseguenti al sinistro meglio specificato in premessa, corrispondendo al Sig.
Giuseppe  Manco,  la  somma  onnicomprensiva  di  €  130,00  a  saldo  di  ogni
pretesa.

2. Di  approvare  lo  schema  di  atto  di  transazione,  allegato  alla  presente
deliberazione,  autorizzando  il  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  a
sottoscriverlo.

3. Di  dare  atto  che  il  medesimo  Responsabile  di  Settore,  provvederà  agli
adempimenti consequenziali.

Con successiva  votazione ad esito  favorevole  unanime,  la  presente  deliberazione è
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000. 

Delibera di G.C. N° 39 del 18/04/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 18/04/2017

Deliberazione avente per oggetto:

MANCO  GIUSEPPE  C/  COMUNE  DI  ALLISTE  -  PROPOSTA  DI  TRANSAZIONE  -
PROVVEDIMENTI

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 06/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 06/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to06/04/2017

Delibera di G.C. N° 39 del 18/04/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 27/04/2017 al 12/05/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 18/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 39 del 18/04/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


